Дело № 1-739/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 ноября 2020 года г. Йошкар-Ола 

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Михеева Д.С., при секретаре Гайсине Ф.Ф., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Йошкар-Олы Акланова А.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ксендзыка В.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

иные данные> судимого:

- 

<

иные данные> 

<

иные данные> 

<

иные данные> 

<

иные данные> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в июне-июле 2002 года, находился в неустановленном дознанием месте в лесополосе, расположенной у 

<

адрес> Республики Марий Эл, где обнаружил тканевый мешочек из материала белого цвета, в котором находился промышленно изготовленный бездымный порох - взрывчатое вещество метательного действия общей массой не менее 386,1 грамма. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение запрещенных в обороте на территории Российской Федерации взрывчатых веществ. 

С этой целью ФИО1 в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», в июне-июле 2002 года, находясь в неустановленном дознанием месте в лесополосе, расположенной у 

<

адрес> Республики Марий Эл взял промышленно изготовленный бездымный порох - взрывчатое вещество метательного действия общей массой не менее 386,1 грамма, находящийся в тканевом мешочке из материала белого цвета, который незаконно храня при себе, привез в 

<

адрес> Республики Марий Эл, где в период времени с июня по август 2002 года, находясь во дворе вышеуказанного дома, поджег часть вышеуказанного промышленно изготовленного бездымного пороха - взрывчатого вещества метательного действия неустановленной в ходе дознания массой.

Затем, ФИО1, в период времени с июня - августа 2002 года до 19 часов 20 минут 03 июня 2020 года, оставшуюся часть указанного промышленно изготовленного бездымного пороха - взрывчатое вещество метательного действия общей массой 386,1 грамм незаконно хранил в 

<

адрес> до момента его обнаружения и изъятия следователем ОРП в ОП № СУ УМВД России по г. Йошкар-Оле М.Б.А. 

03 июня 2020 года в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 20 минут следователем ОРП в ОП № СУ УМВД России по г. Йошкар-Оле М.Б.А. в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес> Республики Марий Эл в комнате на белой деревянной табуретке обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находилась смесь промышленно изготовленных бездымных порохов - взрывчатое вещество метательного действия массой 317,3 грамма; также в данном пакете находился пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находилась смесь промышленно изготовленных бездымных порохов - взрывчатое вещество метательного действия массой 21,8 грамма; так же в данном пакете находился тканевый мешочек из материала белого цвета, в котором находился промышленно изготовленный бездымный порох - взрывчатое вещество метательного действия массой 47,0 грамма, а всего общей массой 386,1 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 2-413 от 04 июня 2020 года смесь сыпучих веществ в виде плоских четырехугольных пластинок серо-зеленого цвета, в виде цилиндрических гранул длиной до 3 мм серо-зеленого цвета, в виде цилиндрических гранул длиной до 15 мм серо-зеленого цвета с семью продольными отверстиями и две трубки коричневого цвета максимальной длиной 168 мм, массой 317,3 грамма в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, представленная на экспертизу по материалу проверки КУСП № 9164 от 03 июня 2020 года, является смесью промышленно изготовленных бездымных порохов - взрывчатых веществ метательного действия. Смесь сыпучих веществ в виде плоских четырехугольных пластинок серо-зеленого цвета, в виде цилиндрических гранул длиной до 3 мм серо-зеленого цвета и четыре цилиндрические гранулы длиной 15 мм с семью продольными отверстиями серо-зеленого цвета, массой 21,8 грамма в пакете из полимерного материала белого цвета, на котором имелась надпись: «Выделений много?! Ответ один - ФИО2...», представленная на экспертизу по материалу проверки КУСП № 9164 от 03 июня 2020 года, является смесью промышленно изготовленных бездымных порохов - взрывчатых веществ метательного действия.

Сыпучее вещество в виде цилиндрических гранул темно серого цвета с металлическим блеском, массой 47,0 грамма в тканевом мешочке из материала белого цвета, представленное на экспертизу по материалу проверки КУСП № 9164 от 03 июня 2020 года, является промышленно изготовленным бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия. Общая масса бездымного пороха составила 386,1 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме, им добровольно после консультации с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Основания и последствия ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Акланов А.А., адвокат Ксендзык В.В. не имеют возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Выслушав мнение участников судебного заседания, суд постановил приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по настоящему уголовному делу, поскольку все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания судом учтено следующее.

ФИО1 находясь под административным надзором, совершил умышленное преступление средней тяжести в период не снятой и не погашенной судимости при рецидиве преступлений (т. 1 л.д. 149, 150), участковым уполномоченным ОП № УМВД России по г. Йошкар-Ола характеризуется посредственно (т.1 л.д. 199), 

<

иные данные> (т. 1 л.д. 198), состоял 

<

иные данные> (т. 1 л.д. 197), по прежним местам отбывания наказания характеризовался удовлетворительно и неудовлетворительно (т. 1 л.д. 195, 196). 

В судебном заседании ФИО1 показал, что вину признает, в содеянном раскаивается, имеет заболевание легкого, его близкие родственники заболеваниями не страдают, он на иждивении никого не имеет, является вдовцом.

<

иные данные> 

Принимая во внимание изложенное, суд считает, что ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает на основании ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

иные данные>

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает необходимым в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, с дополнительным наказанием в виде штрафа, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 53.1, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо свидетельствующих о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, не установлено.

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 29 октября 2020 года ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу со дня его задержания. Согласно протоколу задержания ФИО1 задержан 09 ноября 2020 года. 

Вид исправительного учреждения следует назначить осужденному на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката в ходе предварительного следствия и в суде.

Судом разрешен вопрос о мере пресечения, вещественном доказательстве. 

В соответствии с п.п. 1, 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами», бездымный порох массой 385,8 грамма, хранящийся в КХО ОП № 2 УМВД России по г. Йошкар-Оле, подлежит передаче в отдел организации лицензионно-разрешительной работы по г. Йошкар-Оле отдела Росгвардии по Республике Марий Эл для определения его дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 5500 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Марий Эл (УМВД России по г. Йошкар-Оле) л/с 

<

***>, Отделение: НБ Республика Марий Эл, р/с: 

<

***>, БИК: 048860001, ИНН: 

<

***>, КПП: 121501001, ОКТМО: 88701000, КБК: 18811621040046000140.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 09 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Вещественное доказательство – бездымный порох массой 385,8 грамма, хранящийся в КХО ОП № 2 УМВД России по г. Йошкар-Оле - передать в отдел организации лицензионно-разрешительной работы по г. Йошкар-Оле отдела Росгвардии по Республике Марий Эл для определения его дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня получения приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.С. Михеев